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1 Úvod

Život v této době se vyznačuje množstvím informací. Informace jsou důležité

a mají velkou cenu, ale jen za předpokladu, že jsou správně filtrovány. Na běžného

člověka během jednoho roku může působit tolik informací, co před 200 lety za celý

život. Tato přehlcenost informacemi se neprojevuje jenom u lidí, ale i v životě podniku.

Jedny z nejdůležitějších informací pro správné fungování podniku je znalost,

jak výkonný podnik je. Tyto informace ale nevyužívají jen interní uživatelé. Výsledky

výkonnosti podniku se mohou stát důvodem k získání nebo nezískání nového odběratele

nebo úvěru.

Ale i v této době se najdou podniky (hlavně malé firmy, ale i střední) ve kterých

se neměří výkonnost podniku a všechna rozhodnutí provádí majitel nebo manažment

na základě „citu pro podnikání“ (svých osobních zkušeností). Toto jednání se pak může

stát konkurenční nevýhodou. Místo toho aby se správná metoda výpočtu výkonnosti

podniku stala základem pro kvalitní podnikový systém řízení a tím i výhodou

v konkurenčním boji.

Klasická finanční analýza se ukazuje už jako nedostatečná kvůli své omezené

vypovídající hodnotě a nepoužitelnosti pro analýzu budoucího období. Z toho důvodu

se mnoho autorů snaží vymyslet metodu výpočtu pro zjištění výkonnosti podniku,

která by byla co možná nejpřesnější, ale zároveň co nejjednodušší na výpočet. Často

se v praxi stává, že jsou víc používané metody, které nejsou tak přesné, ale jsou lehčí

na výpočet, a tak se těší větší oblibě.

Tato práce se zabývá zjišťováním výkonnosti podniku, které si každý podnik

může sestavit sám a tak zjistit svoje slabiny nebo nedostatky a odstranit je. Takováto

včasná korekce může být rozdílem mezi úspěšným podnikáním a úpadkem. V první

části jsou popsané analýzy a metody, které se používají k zjištění výkonnosti. V druhé

části je potom většina z těchto metod použita na konkrétním podniku a výsledky

jsou uvedeny v závěru spolu s doporučenými změnami. Podnik bude zároveň srovnán

i s jinými podniky z jeho odvětví pomocí Benchmarkingového diagnostického systému

finančních indikátorů INFA.
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Literární rešerše

2 Výkonnost podniku

2.1 Měření výkonnosti

„Měření výkonnosti v obecném slova smyslu znamená měření činnosti,

při které dochází k přiřazení hodnoty určité charakteristice zkoumaného objektu.

Výsledkem této činnosti je tedy hodnota vztahující se k této charakteristice,

která může být využita k popisu určité charakteristiky objektu, a to za předpokladu,

že známe klíč k její interpretaci.“ (Wagner, 2009)

Aby měření výkonnosti mělo smysl, je důležité zodpovědět koncepční otázky.

Kdo jsou hlavní uživatelé informací o výkonnosti a pro jaké účely je využívají?

Je měření plošné nebo zamířené na určitý výběr? Jakým způsobem jsou stanoveny

referenční prvky pro vyhodnocení výkonnosti? Jak se zohledňuje faktor času?

Kdo je zodpovědný za proces měření? Jsou všechny aktivity spojené s měřením

výkonnosti řešeny uceleně, a vytvářejí tak logicky navazující řetězec? Je ověřovaná

účinnost skrze zpětnou vazbu od uživatelů? (Wagner, 2009)

2.2 Měření podnikové výkonnosti

Vývoj měření podnikové výkonnosti je za posledních 50 let velice pestrý.

Měření na začátku druhé poloviny 20. století se orientuje:

-na podnikové úrovni na zjišťování výsledku hospodaření a jeho vztah k objemu

investovaného kapitálu vyjádřenému rentabilními měřítky, konkrétní podoba informací

o výkonnosti je přitom (kromě informací vyžadovaných státními institucemi) u každého

podniku odrazem vlastního přístupu bez rozsáhlejší vnější harmonizace;

-na vnitropodnikové úrovni, zejména na zjišťování nákladové náročnosti

jednotlivých podnikových produktů, za účelem zabezpečení jejich hospodářské tvorby.

Sedmdesátá a osmdesátá léta přinášejí tři základní změny: nová systematická

měřítka; harmonizaci účetnictví; odpovědnostní pohled na řízení výkonnosti podniku.

Nová systematická měřítka, která se zejména snažily zahrnout do měření výkonnosti

dopady současné činnosti podniku na budoucí vývoj výkonnosti podniku. Nová

systematická měřítka se snaží, do jednoho čísla promítnout všechny dimenze podnikové

výkonnosti po celou dobu existence podniku, nebo aspoň po dobu dlouhého výhledu
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do budoucnosti. Nejpopulárnějšími měřítky tohoto typu byla měřítka, jako například

Market Value Added (MVA, v češtině známá jako hodnota přidaná trhem), Cash Flow

Return On Investment (CFROI) a další. Paralelně s těmito iniciativami dochází

i ke snahám provést renesanci výsledku hospodaření. Nahradit při jeho zjišťování

uplatňovaný princip opatrnosti, požadavkem na aktuálnost informací a orientaci

výsledku do budoucna. Za nejznámější, a v praxi nejvíce používanou iniciativu

v tomto směru, je možné považovat obnovenou myšlenku tzv. ekonomického pojetí

zisku, na které je založeno měřítko ekonomická přidaná hodnota (Economic Value

Added, EVA).

Oblast měření výkonnosti podniku je v devadesátých létech 20. století velmi

silně ovlivněna stále se „rozvírajícími nůžkami“ dvou základních pohledů na podstatu

podnikání. Jejich základní stanovisko můžeme vyjádřit následovně:

-Podnik je finanční investice, která by měla investorovi přinést žádoucí

zhodnocení peněz. Podniky se při tom dají kupovat a prodávat v zásadě

jako kterýkoli jiný ekonomický statek.

-Podnik je socioekonomický systém, složitá síť vnitřních a vnějších vztahů,

které je potřeba výrazně usměrňovat.

Aktuální vývojové tendence se z části skládají z rozvíjení už existujících metod

a z části z nových. Ale těžko se dá určit, které se s odstupem času osvědčí

a budou významné pro budoucnost. Z nových trendů to mohou být například přesun

od formalizovaných systémů měření výkonnosti ke „koučování“ výkonnosti,

nebo integrace sociální dimenze a dimenze životního prostředí do měření výkonnosti.

(Wagner, 2009)
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3 Použití finanční analýzy při měření výkonnosti

podniku

Ve fungujícím trhovém mechanizmu je nevyhnutné uskutečňovat hlubší analýzu

hospodaření firmy, jak ekonomické, tak finanční situace. Používá se při tom celá řada

ukazatelů. Účetnictví a účetní výkazy, mezi které patří rozvaha, výkaz zisků a ztráty

a výkaz cash flow jsou základním zdrojem informací ke sestavění a výpočtu těchto

ukazatelů a následnou finanční analýzu. (Janok, 2000)

Finanční analýza je tedy rozbor účetních údajů zaměřených na poznání finanční

situace podniku a činitelů, který ji ovlivňují. Má analytický, ale i hodnotící charakter.

Umožňuje odhalit silné a slabé stránky podniku, jež determinují jeho finanční stav.

Stává se tak velice užitečným a účinným diagnostickým prostředkem posuzovaní

finančního zdraví podniku. (Gurčík, 2004)

Manažment podniku se za pomoci finanční analýzy rozhoduje mezi rizikem

a přínosem z určitých finančních a investičních rozhodnutí.( Fabozzi & Pamela, 2003)

Finanční analýza nepřináší důležité informace jenom pro manažment podniku,

ale i pro akcionáře (nebo vlastníky) a ostatní zájemce, kteří mají objektivní zájem na

informacích o finančním stavu podniku. Například banky využívají analýzu

k zhodnocení rizika při poskytování úvěrových zdrojů. Dodavatelé bude zase zajímat

schopnost včas uhradit faktury za dodané výrobky a služby. (Oreský, 2013)

Z hlediska času se může finanční analýza rozdělit do dvou okruhů. Prvním

je ex post, který hodnotí současnou situaci a zjišťuje příčiny, které ji ovlivnili. Popisuje

minulost, na které se už nedá nic měnit. Druhým okruhem je ex ante, hodnotící

budoucí možný vývoj podniku, a tak poskytuje velmi cenné poznatky pro rozhodující

proces. Pomocí predikce se může odvrátit propuknutí vážnějších problému podniku.

Finanční analýza ex post se může vykonat více způsoby. Například analýzou

rozdílových ukazatelů (využívá se při horizontální a vertikální analýze účetních

výkazů), analýzou poměrových ukazatelů nebo analýzou pomocí pyramidového

rozkladu ukazatelů. Finanční analýza ex ante se může vykonat pomocí různých metod,


[…]


C. 1.1. Výdaje příštích období 0 0 0 0 0

C. I. 2. Výnosy příštích období 0 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování na základě rozvahy HeapCo 2.000, s.r.o., 2014

Příloha 3: Výkaz zisků a ztráty podniku HeapCo 2.000, s.r.o. 2008 - 2012

Označ. TEXT 2008 2009 2010 2011 2012

I. Tržby za prodej zboží 31 628 697 25 976 050 26 825 351 30 678 029 30 241 000

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 19 532 377 16 161 764 17 663 668 20 519 666 21 076 000

+ Obchodní marže 12 096 319 9 814 286 9 161 683 10 158 364 9 165 000

II. Výkony 15 270 8 489 81 035 18 179 20 000

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a

služeb
15 270 8 489 81 035 18 179 20 000

II. 2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 0 0 0 0 0

II. 3. Aktivace 0 0 0 0 0

B. Výkonová spotřeba. 4 027 895 3 743 985 3 512 585 3 587 202 3 073 000

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 908 237 682 390 738 783 890 130 860 000

B. 2. Služby 3 119 658 3 061 595 2 773 802 2 697 072 2 213 000

+ Přidaná hodnota 8 083 694 6 078 790 5 730 133 6 589 341 6 112 000

C. Osobní náklady 3 590 051 2 986 048 3 068 940 3 538 728 3 389 000

C. 1. Mzdové náklady 2 735 576 2 282 868 2 306 038 2 592 666 2 440 000

C. 2. Odměny členům orgánů společnosti a

družstva
0 0 0 0 0

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění
845 248 650 452 686 005 787 029 763 000

C. 4. Sociální náklady 9 227 52 728 76 897 159 033 186 000

D. Daně a poplatky 15 433 30 833 23 078 35 435 26 000

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku
977 557 938 455 899 352 1 172 664 1 321 000

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a

materiálu
0 0 0 8 333 0

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 0 0 8 333 0

III. 2. Tržby z prodeje materiálu 0 0 0 0 0

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku a materiálu
0 0 0 0 0

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého 0 0 0 0 0

majetku

F. 2. Prodaný materiál 0 0 0 0 0

G. Změna stavu rezerv a opravných položek

v provozní
0 0 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 45 615 266 496 39 143 101 256 0

H. Ostatní provozní náklady 81 625 27 921 111 140 10 066 12 000

V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 3 464 643 2 362 030 1 666 767 1 942 038 1 364 000

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku
0 0 0 0 0

VII. 1. Výnosy z podílů v ovládaných a řízených

osobách a v účetních jednotkách pod

podstatným vlivem

0 0 0 0 0

VII. 2. Výnosy z ostatních dlouhodobých

cenných papírů a podílů
0 0 0 0 0

VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku
0 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního

majetku
0 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a

derivátů
0 0 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a

derivátů
0 0 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek

ve finanční oblasti
0 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 0 0 100 000 130 000 190 000

N. Nákladové úroky 443 278 371 859 249 825 243 209 246 000

XI. Ostatní finanční výnosy 237 636 223 209 458 474 76 033 128 000

O. Ostatní finanční náklady 329 497 392 114 413 974 398 894 374 000

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -535 140 -540 764 -105 325 -436 070 -302 000

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0 0 322 620 311 980 205 000

Q. 1. - splatná 0 0 322 620 311 980 205 000

Q. 2. - odložená 0 0 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou

činnost
2 929 504 1 821 266 1 238 821 1 193 988 857 000

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0 0

S. 1. - splatná 0 0 0 0 0

S. 2. - odložená 0 0 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření

společníkům
0 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období

(+/-)
2 929 504 1 821 266 1 238 821 1 193 988 857 000

*** Výsledek hospodaření před zdaněním 2 929 504 1 821 266 1 561 441 1 505 968 1 062 000

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výkazu zisků a ztráty HeapCo 2.000, s.r.o., 2014