Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Igor GÁLL
Název práce Hodnocení výkonnosti podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KEN
Vedoucí práce Šmejkal Antonín, Ing. Ph.D.
Oponent Jitka Zachová

Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr
Výsledek: 92.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V práci je mnoho jazykových chyb, vyplývajících z jiné národnosti autora (např. str. 9
- příčiny ovlivnili, str. 10 - veličiny se změnili, str. 57 - ukazatelé se projevili, dále
interpunkční znaménka např. na str. 41, 46, 47 apod.). Obsahově však byla
srozumitelná a splnila cíl.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Lze predikovat na základě Vámi zpracovaných analýz vývoj hospodaření
vybraného podniku v následujících letech? Odpovídal by tento předpoklad skutečně
dosaženým výsledkům v roce 2013?

Datum: 16.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
práce
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